Item quia frater Johannes Lupi conversus de conventu Posnaniensi cultello alium fratrem letariter vulneraverit, in tantum ut mors subsecuta fuisset, nisi remediis sublevatus esset et ab hoc sententiatum ad carceres eis fractis exivit, et in apostasia usque modo multa scandala faciens perseverat, ideo ipsum sententiamus ad poenam carceris per annum, ubicumque deprehensus fuerit“.

<sup>69</sup> Kap. prow. 1505 r. „Et quia fr. Nicolaus subdiaconus de conv. Bochnensium postposito honore Dei et honore ordinis nostri.... ex Oświęcim in Bochniam et e converso in villis et oppidis prope Bochniam cum meretricibus per tabernas nocturno tempore discurrendo multa scandala commisit, tandem patris scandalis clam de conventu Cracov. recessit, ideo ipsum poenae gravioris culpa ad quindenam adiudicamus.

Et quia frater Fepotius (?) subdiaconus de conventu Sandomiriensi sancti Jacobi vagabundus hinc et inde in terminis eiusdem conventus a multo iam tempore discurrit, elemosinas pro eodem conventu datas a fidelibus scandalize cum meretricibus vivendo distrahit et consumpsit in scandalum provinciae nostrae, ideo ipsum carceri ad duos menses adiudicamus. Mandamus priori illius conventus in cuius terminis inventus fuerit, ut eum inventum capiat invocato, si opus fuerit saeculari brachio.“

<sup>70</sup> Kap. 1514 r. „Item quia f. Albertus Piczkerka infinita perpetravit scandala educens uni civi uxorem in Warcka propter quod notuit

wiedzi<sup>71</sup>. Charakter zbiorowego nieposłuszeństwa ma ucieczka jedenastu zakonników, pochodzących z różnych stron Polski z klasztoru wileńskiego<sup>72</sup>.

Mimo wszelkich objawów rozkładu nie możemy jednak mówić o całkowitym rozprzężeniu prowincji. Interwencje i próby ratowania sytuacji wychodziły z wielu stron. Są ślady bezpośredniej ingerencji kapituł generalnych i generałów w sprawy polskie<sup>73</sup>. Kapituła 1517 r. powiadamia prowincję, że król (Zygmunt Stary) skierował do niej pismo gorąco zachęcające do przeprowadzenia reformy i grożące zarazem, że w przeciwnym wypadku będzie musiał poinformować Stolicę Apostolską o ekscesach dominikanów<sup>74</sup>. Ale najbardziej ważna była działalność władz prowincji, prowincjałów i kapituł prowincjalnych. Prowincjałowie w okresie 1501—1519 r., Jan Advocati II i Ludolf, są obserwantami. Akta kapituł prowincjalnych dowodzą, że redagujący je definitory, obierani przez przeorów i przedstawicieli wszystkich klasztorów, stali przynajmniej formalnie, na gruncie reformy. Kary wymierzone za różne przekroczenia konstytucji czy nakazy przeprowadzenia reformy wskazują najlepiej na istnienie pewnego porządku w pro-